
2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO 

SCUOLA  DELL’INFANZIA, PRIMARIA  e   

SECONDARIA DI I GRADO 

dei Comuni di Anghiari e Monterchi 

Tel. 0575/788067  e Fax 0575/787954 

Via Bozia, 2   -   52031 ANGHIARI (AR) 
aric83100l@istruzione.it    -  

aric83100l@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 82000640514 

 

 

 

 

 

Decreto n. 60/2022 

Al sito web dell'Istituto 
        Agli Atti Della Scuola 

   

OGGETTO:  Determina a contrarre per acquisto “Materiale e strumenti digitali per le STEM”- 

Affidamento diretto ODA MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs 50/2016 

così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del 

D.L. n. 77    del 31/05/2021 “Decreto semplificazioni bis” per l’attuazione del Piano Nazionale 

per la Scuola Digitale (PNSD).  Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 

ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di  

       Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento laboratori”.  
 

CUP: G99J21004830001 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. n. 2440/1923, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 
 

VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO  il D.P.R. n. 275/1999, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge n. 59/1997; 
 

VISTA  la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa”; 
  

VISTO il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 50/2016: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 

ARIC83100L - A46B497 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001332 - 06/04/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANDREA PROIETTI



2  

VISTO  l’art.25 del D.Lgs. 19 Aprile 2017 n.56 concernente “Disposizioni integrative e correttive 

al D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50"; 
 

VISTA la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. n. 77 del 31/05/2021 “Decreto 

semplificazioni bis”che innalza a € 139.000, il limite previsto dall’art. 36 del  “Codice dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” fino al 30/06/2023; 
 

VISTO  Decreto MI n. 129/2018:“Regolamento recante le istruzioni generali concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’art.1, comma 143, della Legge 13 Luglio 2015, n.107.”; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, definiti dall’art. 

25 comma 2 del D.Lgs. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge 107/2015, e dagli 

artt. 3 e 44 del Decreto MI n. 129/2018; 
 

VISTO il Regolamento di Contabilità ex art. 45 comma 2 Decreto MIUR n. 129/2018, approvato 

con Delibera del C.I. n. 05 del 14/10/2021; 
 

VISTO Il Piano triennale dell’offerta Formativa; 
 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 Magio 2021 “Per la realizzazione di spazi     

   laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali e per l’apprendimento delle STEM”; 
 

VISTA                    la Nota autorizzativa del MI Prot. 0043717 del 10/11/2021 che rappresenta la formale 

autorizzazione del progetto e impegno di spesa dell’Istituzione scolastica; 
 

VISTO    il Programma Annuale E.F.2022 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 46; 
 

VISTA                      la delibera del Consiglio di Istituto n. 42 del 23/12/2021 con cui si è proceduto 

all’approvazione dell’attuazione del progetto in oggetto; 
 

VISTO     il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4375/14 del 23/11/2021 relativo al progetto 

in oggetto e la delibera n. 43 di assunzione a bilancio del Consiglio di Istituto del 

23/12/2021; 
 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

56/2017); 

VISTO l’art.46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente ai prodotti di interesse della scuola; 

RITENUTO           congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

tramite OdA MEPA ai sensi e per effetti dell’art. 36, comma 2 lett.a, D.Lgs n.50/2016, 

così come modificato dal D.Lgs n.56/2017, e vista la Legge n. 108 del 29/07/2021 di 

conversione del D.L. n. 77 del 31/05/2021 “Decreto semplificazioni bis” che innalza a € 

139.000,00 il limite previsto dall’art. 36 del  “Codice dei Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture” fino al 30/06/2023; per l’individuazione della Ditta 

CAMPUSTORE S.R.L. – Via Villaggio Europa, 3 – 36061 BASSANO DEL GRAPPA 

– Cod. Fisc.:02409740244, cui affidare la fornitura di ”Materiali e strumenti digitali 

per le STEM” alla luce delle sotto indicate  motivazioni: 
 

a)  valore dell’appalto € 6.485,74 IVA ESCLUSA;  

b) oggetto dell’appalto da affidare è la fornitura di Materiali e strumenti digitali per le 

STEM; 

c) possesso dell’operatore economico individuato affidatario Ditta: CAMPUSTORE 

S.R.L. – Via Villaggio Europa, 3 – 36061 BASSANO DEL GRAPPA – Cod. 

Fisc.:02409740244, dei seguenti requisiti: 

1. di ordine generale (art.80, del D.Lgs 50/2016)  

2. di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a  D.Lgs 50/2016) 

ARIC83100L - A46B497 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001332 - 06/04/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANDREA PROIETTI



2  

3. di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b  D.Lgs 50/2016)  

4. di capacità tecnica e professionale (art.83, c.1, lett.c  D.Lgs 50/2016) 

a) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto, quale 

stazione appaltante, deve soddisfare 

b) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecniche ed 

economiche di acquisizione 

c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate 

allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisto del rinnovo del nuovo sito 

dell’Istituto; 
 

ACCERTATO  che in base all’attività istruttoria svolta dal Direttore SGA esiste la copertura finanziaria 

della relativa spesa; 
 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

Di deliberare l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite ODA MEPA, ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017 e  

vista la L. 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021: “Decreto semplificazioni bis” che innalza a € 139.000,00 il 

limite previsto dall’art. 36 del “Codice dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture” fino al 30/06/2023, 

relativo al Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) - Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 

“Spazi e strumenti digitali per le STEM” - Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321 - Missione 4, 

Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” alla Ditta: CAMPUSTORE S.R.L. – Via 

Villaggio Europa, 3 – 36061 BASSANO DEL GRAPPA – Cod. Fisc.:02409740244, cui affidare la fornitura   

per l’acquisto del seguente materiale: 
 

OGGETTO NOME 

COMMERCIALE 

PREZZO 

UNITARIO 

ESCLUSA 

IVA 

QUANTITA’ PREZZO 

COMPLESSIVO 

ESCLUSA IVA 

IVA 

1 Blue-Bot - Class 

Pack - Nuova 

versione con guida 

didattica 

600,00 1 (Pezzo) 600,00 € 22,00 

2 Bee-Bot - Class 

Pack (6 Bee-Bot) - 

Nuova edizione con 

guida didattica 

inclusa 

422,00 1 (Pezzo) 422,00 € 22,00 

3 LAVAGNA 

BIANCA 

MAGNETICA 

120x90 CM - 

ACCIAIO 

PORCELLANATO 

173,00 2 (Pezzo) 346,00 € 22,00 

4 Carte CodyRoby - 

Set per la classe 

156,00 1 (Pezzo) 156,00 € 22,00 

5 iRobot Education 

Root rt1 

187,70 2 (Pezzo) 375,40 € 22,00 

6 Chiavetta Dongle 

Bluetooth Smart 

4.0 BLED112 per 

WeDo 2.0 

28,50 2 (Pezzo) 57,00 € 22,00 

7 Carte CodyRoby - 

Formato gigante 

36,00 5 (Pezzo) 180,00 € 22,00 

ARIC83100L - A46B497 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001332 - 06/04/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANDREA PROIETTI



2  

8 Parco delle 

competenze 

STEAM 

194,80 4 (Pezzo) 779,20 € 22,00 

9 POLYDRON - 

SET MISTO 3 (520 

PEZZI) 

153,00 2 (Pezzo) 306,00 € 22,00 

10 Poster Interattivo 

con APP realtà 

aumentata Sistema 

Solare 

30,00 1 (Pezzo) 30,00 € 22,00 

11 Percorso per Bee- 

Bot e Blue-Bot: 

forme, colori e 

misure 

29,00 2 (Pezzo) 58,00 € 22,00 

12 Percorso per Bee- 

Bot e Blue-Bot: 

corsa ad ostacoli 

115,00 2 (Pezzo) 230,00 € 22,00 

13 Percorso 

trasparente con 

griglia per Bee-Bot 

e Blue-Bot 

21,00 3 (Pezzo) 63,00 € 22,00 

14 Poster Interattivi 

con APP di realtà 

aumentata (Terra, 

Marte, Luna) 

41,00 2 (Pezzo) 82,00 € 22,00 

15 Carrello Maker 

Hub con 2 

lavagne 

magnetiche e 4 

vassoi medi 

515,32 2 (Pezzo) 1030,64 € 22,00 

16 Percorso per Bee- 

Bot e Blue-Bot: 

l'isola del tesoro 

29,00 3 (Pezzo) 87,00 € 22,00 

17 Percorso per Bee- 

Bot e Blue-Bot: 

numeri - La linea 

del 20 

40,00 2 (Pezzo) 80,00 € 22,00 

18 Oculus Quest 2 - 

Visore realtà 

virtuale stand alone 

128GB con 2 

controller 

399,00 4 (Pezzo) 1596,00 € 22,00 

19 Carte CodyRoby - 

Set da tavolo 

7,50 1 (Pezzo) 7,50 € 22,00 

 

Art. 3  

L’importo della spesa totale per l’acquisizione di cui al precedente art. 2 è stimato per € 6.485,74 IVA ESCLUSA 

(Imponibile € 5.950,00+IVA € 1.309,00);  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2022, sull’attività A3-10 “SPAZI E STRUMENTI 

DIGITALI PER LE STEM - CODICE CUP: G99J21004830001 che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria. 
 

Art. 4 

La fornitura dei beni di cui all’art. 3, dovrà essere resa successivamente all’ordine. 
 

Di disporre che: 

 Sia effettuato il collaudo del materiale acquistato al momento della consegna; 

 il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata e vistata 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

ARIC83100L - A46B497 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001332 - 06/04/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANDREA PROIETTI



2  

 per il versamento dell’IVA, se dovuta,  si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 629, lettera 

b), della Legge n. 190/2014 cd. Legge di Stabilità 2015 (split payment); 

 venga acquisito il CIG relativo alla fornitura del prodotto in oggetto; 

 venga acquisito il DURC ai sensi della Legge 183/2011;  
 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, è stato 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Andrea Proietti. 

 

Il presente viene pubblicato nella sezione dedicata del Sito, all’Albo on line e Amministrazione Trasparente di 

questa Istituzione Scolastica 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof. Andrea Proietti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39 del 1993 

 

 

ARIC83100L - A46B497 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001332 - 06/04/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANDREA PROIETTI


		2022-11-10T12:54:13+0100
	ANDREA PROIETTI




